⁹¹ Váczy, *A szimbolikus államszemlélet kora Magyarországon*. (1932) ff., und für die spätere Zeit Szilágyi a. a. O. 165.

⁹² *Heidnisches und Christliches* 80 ff.

königliche Macht, die über sprachlichen und ethnischen Unterschieden waltete, später aber auf die ständischen Vorrechte, die alle Nationalitäten ungestört genießen durften.

A n h a n g.

I.

Brief Ladislaus des Heiligen an den Abt Oderisius von Montecassino, in dem er sich dem Abte empfiehlt, ihn von seiner Schenkung für die Abtei des Heiligen Egidius berichtet und um die Reliquien des Heiligen Benedikts bittet. 1091.

E p i s t o l a r e g i s U n g a r o r u m.

Oderisio religiosissimo abbati sancti Benedicti omnique sibi commisse congregationi L[adislaus] Ungarorum item Messie dei gracia rex, servicium, amorem in Christo Jhesu domino nostro. Quamvis peccator existam, quoniam cura terrene dignitatis absque gravissimis criminibus non potest promoveri, tamen tue sanctitatis culmen non ignoravi, sed a cunctis probis mee terre peregrinis, quid ageres et tui in dei servicio subditi, diligenter inquisivi. Unde dolui te de mee regionis statu neminem, vel per istam partem, quicquam inquisisse. Verum quia confido, me sanctorum virorum precibus aggregatum, victorioso non semel contra barbaros pauca manu dimicuisse: sicut sancti Egidii congregationi me litteris meis commisi, sic tibi, item sancti Benedicti conventui, quem monachorum patrem extitisse didici, per has litteras et per capellanos meos et Sorinum nostrum militem, quos U[rbano] apostolico mitto, commendo. Scias eciam, me sancti Egidii abbati plurima in terra Ungarie prestitisse beneficia, quod sit tibi imago futuri beneficii, si quandoque me per legatos tuos exquisiveris. Mandassem eciam tibi iam ad manum quedam de nostris muneribus, sed veritus sum, propter turbam terre vestre, malis impredientibus viris, totum frustra fecisse, item, quia vere iam credo te quosdam de tuis, quibus placita nostra suggeremus, ad me missurum, quod expecto. Sed istud obnixè, non meritis meis quod vellem, sed spe future magnificencie exigo, ut de sancti Benedicti reliquiis aliquid nostre dirigas patrie. Porro si neutra ad presens agere possis, saltem per legatum, quem papa mihi mittet, quod, item quomodo velis, rescribe; vicinis enim iam agere poteris, quia Sclavoniam fere iam totam acquisivi. Confirmatum tibi per hunc scriptum, quicquid in Ungaria et Messia et Sclavonia ullo loco nostri homines offerre voluerint. Valete.

Kopie im registrum des Petrus diaconus n^o 3. (Kodex des Klosters Montecassino aus dem XIII. Jahrhundert, folio LXX n^o 158.) Herausgegeben: Klaič Vjestnik III, 36; Fraknoi, Akad. Ért. a Tört. Tud. kör. XIX 8, 3; Šišić Enchiridion 316 f.

II.

Memoriale.

Qualiter et quo pacto dederunt se Chroates regi Hungarie. Colomanus dei gracia [rex] filius Vladislau regis Hungarie stans in regno loco patris sui et quia multa strenuitate vigebat, proposuit totam Chrouaciam usque ad mare Dalmaticum sub suo dominio subiugare, venit cum suo exercitu usque ad flumen Draue. Chroates vero audientes de aduentu regis congregauerunt exercitum suum et preparauerunt se ad pugnam. Rex vero audita congregatione ipsorum misit suos nuncios, volens ipsos graciose tractare et pacta cum eisdem, ut voluerunt, ordinare. Chroates audita legacione domini regis inito consilio omnes in simul acceptauerunt et miserunt XII nobiles sapienciores de XII tribubus Chroacie, scilicet comitem Gurrām de genere Chaçittorum, comitem Ugrinum de genere Chuchacorum, comitem Marmognam de genere Subbithorum, comitem Pribislaum de genere Çuddomiritorum, comitem Georgium de genere Snaçithorum, comitem Petrum de genere Murithorum, comitem Paulum de genere Gussithorum, comitem Martinum de genere Karinensium et de genere Lapçanorum, comitem Pribislaum de genere Polithorum, comitem Obradum de genere Laçnicithorum, comitem Johannem de genere Jamometorum, comitem Mirogum de genere Tugomirorum. Qui venientes ad dominum regem ei debitam reverenciam exhibuerunt. Dominus vero rex ad osculum pacis eos recipiens et honorifice tractans ad talem concordiam devenerunt: quod omnes predicti teneant suas possessiones ac bona cum omnibus suis pacifice et quiete. Et quod non teneantur aliqua predictarum generacio nec eorum homines solvere censum seu tributum regie maiestati prephate, nisi tantum teneantur predicti domino regi, quando aliquis inuaderet sua confinia. Tunc si dominus rex mitteret pro eis, tunc ire debeant ad minus cum X equitum armigerum de qualibet generatione predictarum suis expensis usque ad flumen Draue, inde versus Hungariam ad expensas domini regis, usque quo exercitus duraverit debeant permanere. Et sic extitit ordinatum de anno domini MCII et cetera.

Über die Handschriften s. Smičiklas II, 9 und Šufflay a. a. O. 895
Herausgegeben: Smičiklas II, 8—9, Šišić Enchiridion 527—528.

III.

König Koloman bestätigt die Rechte des Nonnenklosters Sancta Maria in Zara.

Anno incarnationis domini nostri millesimo centesimo secundo. Ego Collomannus dei gratia rex Ungarie, Croatie atque Dalmatie. Saluo habito consilio, postquam coronatus fui Belgradi supra mare, in urbe regia, rogatu subscriptorum meorum comitum, pro karitate dei et remedio anime mee, dono perpetuam pacem et regiam libertatem

monasterio sancte Marie monialium, quod situm est in Jadera, ut in ibi deo devote degentes secure deum interpellare pro me et pro statu mei regni valeant. Nam nemo secularibus inuolutus se curis, deum, ut tanto decet ordini, contemplari potest. Unde sub istius privilegii scriptione hanc dationem regie liberalitatis sic corroboro, ut nullus mei regni audeat cuiquam distrahere vel auferre illi monasterio, tam in mobilibus quam et in immobilibus. Si quis vero contumax nostre legali huic iussioni contraire temptauerit, et aliquid de bonis monasterii usurpaverit, illi ecclesie reddat, usurpator vero cum suis omnibus regali sententiae subiaceat. Et hoc confirmamus nostra sigillatione, istorumque comitum:

Procopius Agriensis episcopus, laudo.
 Sigindinus Zagoriensis episcopus, laudo.
 Ysaac comes, laudo.
 Petrus comes, laudo.
 Cladia comes, laudo.
 Saul comes, laudo.
 Arnej comes, laudo.
 Thomas comes, laudo.
 Andreas comes, laudo.
 Cosmas comes, laudo.
 Vochan comes, laudo.
 Dionisius comes, laudo.

Kopie im chartularium des Marienklosters in Zara. Herausgegeben: Smičiklas II 9—10; Šišić Enchiridion 561, mit Facsimile.